
  

  
  

BOLETIM | unIVERSIDADE 

  

    

  

  

  

  

DE "EDERAL 

SERVIÇO FLUMINENSE 

ANO XX VIH -Nº 158 21/08/97 

SUMÁRIO 
  

  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO E CONSTITUÍDO DE 08 (OITO) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 

MATERIAS: 

SEÇÃO H 

PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DIV. DE CONTROLE DE DESPESA/DP......... PÁG. 002 
ORDEM DE SERVIÇO DO DIRETOR DO DSG... eee ceaca are reerniie PAG. 005 

PARTI d: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DAS... PÁG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CTC... PÁG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO EGF .... ii senti PÁG. 008 

    

e - a 

ú ate Lhe 4 O qa CJÇUM ul; OA ho E CUoçÃt Leao É im 

| Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 
chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

RETTOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . , 

ANO XNXVH- Nº 158 21/08/07 SEÇÃO II - PAG.02 

  

  

SEÇÃO 
  

tie Os 

RESUMO DE DESPACTOS E DECISÕES 

Nº DIO 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069005007/97-45 

INTERESSADO ALBERTO CROESY 

Assunto: Auxilio Funeral 

DecisÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnifico Reitor conforme item | inciso H, alinea c da 

Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO a ALBERTO CROESY, na qualidade 

de irmão do servidor aposentado ARE CROESY, Assistente em Administração desta Universidade, falecido em 01.08.97, 0 

pagamento do auxilio funeral correspondente à nim mês de proventos nos termos do Artigo 226 8 5º da Ler nº 8.112 de 

12/12/1990, 

Niteror, em 06 de agosto de 1997, 

MARIA MAGNOLIA VILELA 

Diretora da Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

  

rd 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 040 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069.005939/97-3] 

INTERESSADO: CARMELITA BARBOSA FERREIRA 

Assunto: Auxilio Funegral 

DucisÃo: No uso da atribuição delegada pelo Magnifico Reitor conforme item | inciso Il, alinea c da 

Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, conckboO a Carmelita Barbosa Ferreira, na 

qualidade de viúva do servidor aposentado Manoel Severino Ferreira, Técnico em Mecânica desta Universidade, falecido em 

14.07.97, o pagamento do auxilio funeral correspondente à um mês de proventos nos termos do Artigo 226 $ 3º da Lei nº 

8.412 de 12/42/1990, 

Niterói, em 06 de agosto de 1997, 

LARE = DOC ILEGÍVEL MARIA MAGNÓLIA VILELA 
Diretora da Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

E 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO NXXVIH - Nº 158 21/08/07 SEÇÃO IL- PAG 03 

  

RESUMO DI: DESPACHOS PF DECISÕES 

Nº O 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069.005943/07-17 

INTERESSADO: ROBERTO CARLOS COUTINHO 

DucisÃo: No uso da atribuição delegada pelo Magnifico Reitor conforme item | meiso 11, alinva c da 

Portaria nº 5.820 de 06.09 1977, publicada no B S. nº 170 de 08.09.1977, concikDO a ROBERTO CARLOS 

COUTINHO, na qualidade de irmão da servidora aposentada MARLY COUTINHO, Laboratorista/Área desta 

Universidade, falecida em 28.07.97, o pagamento do auxitio funeral correspondente à um ntês de proventos nos termos do 

Anigo 226 83º da Len? 8.112 de 12/12/1990, 

Niterói, em 06 de agosto de 1997, 

MARIA MAGNOLIA VILELA 

Diretora da Divisão de Controle de Despesa com Pessoul 

  

Pá 

ReEsuMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 042 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23060 0050:41/07-83 

INTERESSADOS JUREMA MARTINS Di. ALVARIENGA 

Assunto: Auxílio Funcral 

DrcisÃo No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso JT, alinea ec da 

Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº I70 de 08.09 1977, CONCEDO à JUREMA MARTINS DE 

ALVARENGA, na qualidade de companheira do servidor aposentado SERGIO DE OLIVEIRA, Laboratorista/Áréa desta 

Universidade, falecido em 04.08 97, 0 pagamento do auxílio funeral correspondente à um mês de proventos nos termos do 

Artigo 226 45º da Len" 8 12 de 12/12/1090, 

Niterói, em 06 de aposto de 1907, 

MARIA MAGNÓLIA VILELA 

Diretora da Divisão de Controle de Despesa com Pessoal t 

  

Rd



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . , 

ANO XNVIDL- Nº 58 21/08/07 SEÇÃO [E-PAG.04 

  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 0dS 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 2306€.006187/07-53 
Interessado: NAZARETH MACHADO DE SOUZA 

Assunto: Auxilio Funeral 

Decisão: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso |, alinea c da Portaria nº 5.820 de 
06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO à NAZARETH MACHADO DE SOUZA, na qualidade 

de filha do servidor aposentado IVAN PEREIRA DE SOUZA, Continuo desta Universidade, falecido em 14.07,97,0 

pagamento do auxilio funeral correspondente à um mês de proventos nos termos do Artigo 226 83º da Lein' 8.112 de 

12/12/1990, 

Niterói, em 18 de agostode [997 

MARIA MAGNOLIA VILELA 

Diretora da Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

  
/ 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 046 - 
Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23069.006 190/97-68 

Interessado: Leda de Lima Correa Dieguez 

Assunto: Auxílio Fimera! 

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | tnciso IL, alinea c da Portaria nº 5.820 de 

06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.00 1977 conciDO à LEDA DE LIMA CORREA DIEGUEZ, na qualidade 
de irmã do servidor aposentado JOAQUIM IGNACIO BASTOS SILVA DE LIMA CORREA, Professor Adjunto desta 

Universidade, falecido em 18.07.97, 0 pagamento do auxilio funcral correspondente à um mês de proventos nos termos do 
Artigo 226 85º da Letn" 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, em 18 de agosto de 1997. 

MARIA MAGNOLIA VILELA 

Diretora da Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVH-Nº 158 21/08/07 SEÇAOQ IE - PAG 05 

  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 0147 

Setor; Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23069.0063d 1/07] 

Interessado: MARA DAS GRAÇAS DOS ANJOS 

Assunto: Auxiho Funeral 

DicisÃo: No uso da atribuição delegada pelo Magnifico Reitor conforme tem | inciso II, alinea c da Portaria nº 5.820 de 
06.09.1977, publicada no B. S, nº 170 de 08.09.1977, CONCIDO à MARA DAS GRAÇAS DOS ANJOS, na qualicade de 
companheira do servidor aposentado IRENIO VIEIRA, Pintor/Área desta Universidade, falecido em 13.07.97, o pagamento 
do auxílio funeral correspondente à tm mês de proventos nos termos do Artigo 226 83º da Leinº 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, em 19 de agosto de [997 

MARIA MAGNÓLIA VILELA 

Diretora da Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

  

Pd 

Parto 2: 

ORDEM DE SERVIÇO - DSG -NºU4, DE AGOSTO DE [9097 

O Diretor de Departamento de Serviços Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições. 

RESOLVE: 

Normatizar os procedimentos de preparação dos PROCESSOS, tendo em vista a descentralização do 
PROTOCOLO, através do Serviço de Comunicações Administrativas (SCA): 

|- DO PROCESSAMENTO: 

1, Os documentos serão protocolados exclusivamente nos Protocolos da Unidade de origem. 

2 - DO NUMERO DO PROCESSO: 

2.1. No ato do processamento, o documento receberá o número do processo respectivo ao seu local é 
datado. 

2.2. Uma das etiquetas (fomecida pelo NPD) será alixada oa folha de rosto do documento e outra na capa 
do processo. 

3- DA NUMERAÇÃO DO PROCESSO, 

3 | Todos os documentos do processo, devem ser numerados em ordem crescente. 

3.2. Todos os documentos devem conter o nº do processo. 

3.3. Todos os documentos devem conter à rubrica do funcionário que o numeror e/ou preparou.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXVII - Nº 58 21/08/07 SEÇÃO HH - PAG 06 

  

(continuação...) 

4-DA CAPA DO PROCESSO: 

d.l. Os campos da capa do processo devem ser devidamente preenchidos à máquina, nunca de forma 

manuserita: 

4.1.1, Nome completo do interessado (sem abreviações). 

a
 

e
)
 2. O Assunto (de forma sintética). 

d.1.3. À primera carga (para onde seguirá). 

5 - DA INUTILIZAÇÃO DE ESPAÇOS EM BRANCO: 

8.1. Os documentos do processo não poderão conter folhas nem linhas em branco, sendo os mesmos 

inutilizados com um traço vertical, no meio deles, ou diagonal. de alto a baixo, ou ainda horizontal, no caso de tinhas não 

utitizadas, 

6 - DA CONCLUSÃO DO PROCESSAMENTO: 

6.1. O processo deverá ser montado com 2 (dois) colchetes. perfurando-se o documento ao meio. 

6.2. O processo deve ser despachado e rubricado pelo responsável do protocolo, encdereçando-o ao setor 

solicilante ou ao seu encaminhamento. 

7- DA AUTUAÇÃO E TRAMITAÇÃO NO SIREE 

7.1. A autuação no SIRH deve ser feita pelo respectivo local que o protocolou (tela |). 

7.2. À tramitação devera ser lançada no SIRH (tela 2). 

7.3. Não havendo Autuação e Tramitação no SIRHI, o processo ficara inexistente. 

8 - DA INFORMATIZAÇÃO DO PROCESSAMENTO: 

8.1, O SCA, possui wm sistema informatizado para preenchimento ca capa do processo e da numeração 

das páginas atraves de etiquetas. 

82, O sistema está em linguagem Cliper, necessitando apenas de um Microcomputador 386 ou superior e 

impressora compativel ao sistema DOS, o equipamento não precisa ser exclusivo, podendo ser compartilhado com outros 

serviços, 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 

Diretor do DSG 

  /



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVII - Nº 158 21/08/97 SEÇÃO 1 - PAG.07 

  

Parte d; 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DAS - Nº 02, de 19 de agosto de 1997. 

A Diretora doDepartamento de Assistência Social, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Cessar os efeitos da DTS/DAS nº 02/06, 

- Designar os servidores VÁNIA DE JESUS RODRIGUES PALMA, Técnico em Nutrição e Dietérica, 
Mat. SIAPE so7ias: S, ROGÉRIO MOREIRA CABRAL , Auxiliar Acdiministrativo, Nat. SIAPE 306833-] e FERNANDO 
PAULO SILVA, Assistente em Adnunistração, Mat. SIADE 30741, para sob a presidência do primeiro comporen a 
Comissão Permanente de Licitação, da Unidade Gestora - DOA/DAS, tendo como suplentes na mesma ordem os servidores 
WALDEMIR NASCIMENTO DE MOURA, Assistente em Administração, Mat. SIAPE 304480-6, NIÉLCIO GUALTER 
DOS SANTOS, Auxiliar Administrativo, Mat. SIAPE 308089-6, e SÔNIA MARIA DE ALCANTARA TEINEIRA, 
Assistente em Adnunistração, Mat, SIAPI 3083 13-5 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do DAS 

  

Ed 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO - CTC -Nº tó, alo 8 de agosto de 1907, 

O Diretor do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atmbuições legais, 

RESOLVE: 

|. Lotar o Servidor OCFÁVIO DE ALMEDA FARIA, Contra- Rega, matricula UFF nº 13442, ma 
Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua Publicação. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Daretor do CTC 

  

dd



  

BOLETIM DE SERVIÇO - I'NIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º , 

ANO XXVI - Nº ISS Saito SEÇAO UH - PAG.08 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - EGE - Nº 08, de 19 de agosto de 1997. 

— O Diretor do Instituto de Física, no uso de suas atribuições legais, estatutárias é regimentais, bem como 

daquelas conferidas pela Portaria nº 13588 de 17/02/89 do Magnifico Reitor, publicada no BS-UFF nº 35 de 17/02/89 e 

considerando a consulta feita aos responsáveis pelos projetos de pesquisa deste Instituto, 

RESOLVE: 

|. Designar o Professor RENATO BASTOS GUIMARÃES da classe de Professor Adjunto, referência 4, 

matricula UFF nº 02044-8 e SIAPE nº 00151 1-8, como Coordenador do Convênio "Pesquisa em Fisica Básica e Aplicada”, 

nº 7796.0970.00, celebrado com a Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, tendo em visia a aposentadoria do Prof. 

ANGEL ALBERTO TAGLIAFERRI, com as seguintes atribuições: 

|.1 desempenhar as funções de Coordenador do Projeto conforme a letra e do artigo 4º do Capitulo E das 

"Disposições Aplicáveis aos Convênios Celebrados com Recursos do FNDCT" à saber: responsabilizar-se pela supervisão e 

coordenação técnico- cientifica dos trabalhos e das equipes envolvidas no projeto; 

[.2 responsabilizar-se pela supervisão e coordenação financeira do convênio. devendo para tanto asstnar, 

em conjunto com o ordenador de despesas e anteriormente a este, todos os documentos contábeis e financeiros, inclusive de 

prestação de contas e cheques referentes ao convento em tela: 
1.3 assessorar o Diretor do Instituto de Fisica em tudo o que se refira ao convênio em questão. 

2. Esta DT'S entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas todas as nomeações anteriores para estas 

mesmas finalidades, 

PAULO ROBERTO S. GOMES 

Diretor do EGF 

  

Pd 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - EGF - Nº 09, de I9 de agosto de 1997. 

O Diretor do Instituto de Fisica, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, bem como 

daquelas conferidas pela Portaria nº [3588 de 17/02/89 do Magnifico Reitor, publicada no BS-LEFF nº 35 de 17/02/89 e 

considerando a consulta feita aos responsaveis pelos projetos de pesquisa deste Instituto, 

RESOLVE: 

|. Designar o Professor ANTONIO DELFINO JUNIOR da classe de Professor Adjunto, referência 4, 

matricula UFF nº 11083-8 e SIAPE nº 0310239-3, comoVice - Coordenador do Convênio "Pesquisa em Fisica Basica e 

Aplicada”, nº 7796.0970.00. celebrado com a Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, para substituir o Coordenador 

deste Convênio em suas faltas e impedimentos, bem como para sucedê-lo em caso de vaga. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas todas as nomeações anteriores para estas 

mesmas finalidades, 

PAULO ROBERTO S. GOMES 

Diretor do EGF 

  

pd


